³⁾ Quod plus quam sesqui altero anno Körtvélyesi sine omni impeditioe manserit, cum tamen in publico libere versatus sit, in diaetalibus sessionibus eum aliorum applausu egerit, imo ab excellent. dom. gubernatore secretissimis expeditionibus adhibitus sit.

⁴⁾ Quod nobilis, magno quantumvis crimine pollutus, extra continuam facti persecutionem jure captivari non possit. Jam si Körtvélyesi in sua persona nobilis non fuisset etiam, intuitu publici sui characteris non citatus vel admonitus e privilegiata praesertim domo et loco nationis publico tam violenter ad carceres trahi non debuisset.

⁵⁾ Quod juxta nationalem contractum in a. 1693 erectum omnes casus, exceptis quinque sic dictis casibus, in foro Saxonico judicari debeant.

befugt ist. Mit Fug und Recht hätte vielmehr darauf Rücksicht genommen werden sollen, daß unser allergnädigster Fürst wiederholt die gerichtliche Verfolgung Szentpáli's ob verschiedener allbekannter und enormer Verbrechen angeordnet hat. Leider ist aber der Vollzug dieses Befehles bis zum heutigen Tage nicht erfolgt und wird auch sicher vergebens erhofft, indem Szentpáli, weil er ein Ungar ist, die mächtigsten Schutzherrn und Vertheidiger seiner Frevelthaten findet, während seinem Gegner Körtvélyesi die Scheelsucht und die nationale Abneigung ebenderselben Leute entgegenstehen.“¹⁾

Der Proceß des Bürgermeisters Johann Schuller.²⁾

Johann Schuller von Rosenthal, dessen Fall und Untergang mit der Harteneck'schen Katastrophe in engem Zusammenhange steht, war vom Jahre 1694 bis 1697 und in den Jahren 1699 und 1700 Bürgermeister von Schäßburg.

Die Geschichte des Lebens dieses Mannes wirft ein greselles Streiflicht auf seine Zeit.

Während sich in seinem abenteuerlichen Jugendleben³⁾ die verhängnißvollen Beziehungen seines Vaterlandes zum Orient gleichsam widerspiegeln, sind sein ganzes späteres Walten und seine Amtsführung von Symptomen eines weit verbreiteten sittlichen Fäulnißzustandes erfüllt.

Er stand im ersten Jünglingsalter, als das Wort seines Fürsten ihn zur Vertheidigung des Vaterlandes gegen einen Einfall der Tartaren

¹⁾ Tum patebit manifeste, quod tam violenta ipsius captivatio, illegaliter et praepudicose facta ac jurisdictione saxonica in ipso violata sit. Nec actio contra ipsum fiscali directori convenerit, cum nec iste crimen laesae majestatis commiserit, nec laesa pars pro miserabili persona habenda sit, Quin imo considerari justissime debuisset, quod augustissimus noster dominus aliquoties decretaliter demandaverit Szentpálorum ob varia enorma ac notoria crimina legalem prosecutionem, quae tamen in hodiernum usque diem debita executione caret, nec sperari debet, cum Szentpáli supra id, quod sit Hungarus, potentissimos scelerum suorum protectores ac patronos habeat, Körtvélyesi vero horum omnium invidia et odio nationali laboret. (Nationalarchiv, Nr. 125. An. 1702.)